Speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. At quid iam videt Christi humanitatem, adhuc habet fidem, & est peregrinus & viator, ut omnes fatentur.

QUARTVM testimonium est Luc. 23. *Hodie mecum eris in paradiſo.* Vbi nota, paradiſum dupliceſter accipi in Scripturis, vno modo pro horto quodā deliciarum corporalium, in quo primus homo conſtitutus fuit ante quam peccaret, de quo loquitur Moses Gen. 2. & 3. altero modo pro gloria beatorum, cuius prior paradiſus figura fuit; & de hoc loquitur Paulus Cor. 12. vbi ſe dicit raptum fuiffe in paradiſum. explicans enim quid paradiſus fit, dicit ſe raptum ſupra tertium cœlum.

EVTHYMIVS in hunc locum existimat (nimirum ut confirmet errorem ſuum) hīc Dominum loqui de paradiſo terrestri; & ideò etiam ſcribit, Dominum latroni non respondiffe, hodie mecum eris in regno meo, ſed in paradiſo; ut oſtenderet aliud eſſe regnum, aliud paradiſum. Et quia poterat aliquis obiicere, Christum dixiffe: *Mecum eris in paradiſo;* & tamen Christus non eſt in paradiſo terrestri, ſed cœleſti; reſpondet Euthymius, Christum eſſe ubique ut Deus eſt, & proinde eſſe cum latrone, aliisq; Sanctis in paradiſo terrestri, & ſimul cum Angelis in paradiſo cœleſti.

Hæc expositio ſine dubio potest, ac debet reiici. PRIMVM, paradiſus terreftriſis eſt locus deliciarum corporib; non animab; quid enim prodeſt animabus abundare pomis, herbis, aquis, ceterisque rebus terreni illius paradiſi? Christus autem promittens latroni paradiſum, promiſit hortum deliciarum iſpi conuenientem, id eſt, ſpiritualem.

SECUNDO, voces Testamenti noui cùm ambiguae ſunt, potius accipi debent, ut ſumuntur in aliis locis Testamenti noui, quām ut ſumuntur in Testamento veteri, ſed vox iſta *paradiſus* in Testamento nouo accipitur pro paradiſo ſpirituali, ut patet 2. Cor. 12. igitur & Luc. 23. pro ſpirituali paradiſo accipienda eſt.

TERTIO, Christus pmiſit latroni conſortium ſuum, cùm ait: *Mecum eris in paradiſo.* Christus autem non terrefrem, ſed cœleſtem paradiſum introiuit. nec valet reſponsio Euthymij, nam eo modo, quo Christus eſt ubique, erat cum latrone etiam in hoc mundo, cùm adhuc latrocinia exerceret, & nihil ei Christus noui promiſiſet.

Iam

Iam verò THEOPHYLACTVS nomine aliorum refert, & refellit duas alias expositiones ad hunc locum. PRIMA est quorundam, qui dicebant, latroni promissum fuisse paradisum cœlestem, sed dandum post resurrectionem: dixisse autem Christum, *hodie eris*, propter certitudinem rei futuræ, quomodo Prophetæ sæpe exprimunt res futuras per tempus præsens, aut præteritum: ut, cùm Dominus dicit: *Qui non credit, iam iudicatus est.* SECUNDA est, illud, *hodie*, coniungendum cum, *dico, non cum, eris*, hoc modo: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiſo.*